PREFEITURA MUNICIPAL DE

BIRIGUI

OFÍCIO N° 898/2023 em 27 de junho de 2023.

ASSUNTO: Requerimento n° 295/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Acusamos o recebimento do Ofício n° 491/2023, de Vossa

Excelência, encaminhando cópia do REQUERIMENTO N° 295/2023, de autoria da

Vereadora Sidnei Maria Rodrigues. Requerida propositura requisita informações sobre

valores dos impactos financeiros para possível alteração dos vencimentos de almoxarife,

segundo quesitos nela formulados.

Em resposta, anexamos cópia das informações fornecidas

pela Secretaria Municipal de Administração.

No ensejo, renovamos a Vossa Excelência e Nobres Pares
os protestos de estima e distinto apreço.

Atenciosamente,

LEANDRO

MAFFEIS

Assinado de forma digital por LEANDRO
MAFFEIS MILANI:29041343873
DN: c=BR, o=ICP-Brasil,
ou=12073743000170, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil RFB, ou=RFB

MILANI:2904134 e-CPF A3, ou=(EM BRANCO),
ou=v1deoconferencia, cn=LEANDRO

3873
MAFFEIS MILANI:29041343873
Dados: 2023.06.27 10:20:03 -03'00'

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

A Sua Excelência, o Senhor
JOSÉ LUÍS BUCHALLA
Presidente da Câmara Municipal de Birigui

Câmara Municipal de Birigüi- SP

111111 11111 11111111111 II I,

PROTOCOLO GERAL 2600/202^
Data: 28/0612023 - Horário: 09:48
Administrativo - OFC 449/2023

Prefeitura Municipal de Birigui
Centro Administrativo Leonardo Sabioni - Rua Anhanguera, 1155 - Jardim Morumbi

CEP: 16200-067 - CNPJ - 46.151318/0001-80 - (18) 3643-6000

Prefeitura Municipal de Birigui

CNPJ 46.151.718/0001-80

Ao

Gabinete do Prefeito

Excelentíssimo Prefeito

Leandro Maffeis Milani

Ref. Ofício da Câmara Municipal n.° 491/2023, Requerimento n.° 295/2023.

Em resposta ao expediente acima citado, informamos:

1- Qual o impacto financeiro alterando o padrão de referência de
vencimentos do cargo de almoxarife para `G9-1-A'? Apresentar o impacto
financeiro.

R — Conforme tabela anexa enviada pela Secretaria Municipal de
Planejamento e Finanças.

Birigui ,SP, 22 de junho de 2023.

Beatriz Akemi Okuma Aecio imieri de Lima
Diretora de Gestão de Pessoas Secretário Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI

À
Secretaria Municipal de Planejamento e Finanças
A/C Digníssima Secretária
Sra. ANTONIA LUCILENE FERREIRO JARDIM

A
Diretoria Contabilidade/Orçamento
p/ as providências dentro da legalidade

it

Glaisa B. Rodrigtfes-Gabas
Secretária Adjunta

Planej. FirialIC3S

Ref. SIMULAÇÃO DE IMPACTO FINANCEIRO

A fim de atender o Requerimento n° 295/2023 da Câmara Municipal, solicitamos a SIMULAÇÃO DO IMPACTO FINANCEIRO de despesas provenientes da ALTERAÇÃO DO PADRÃO DE REFERÊNCIA DE VENCIMENTOS do cargo de ALMOXARIFE do padrão G6-I-A para G9-I-A, conforme valores abaixo:

Do padrão G6-I-A rara G9-I-A
Qtde servidores Total Mensal Total Anual

12 11.850,55 142.206,60

Exercício de 2023 Junho a Dezembro 82.953,85
Exercício de 2024 142.206,60
Exercício de 2025 j42.2,06,60

Beatriz Akemi Okuma
Diretora de Gestão de Pessoas

Birigui, 16 defunh0 de 2023.

Aècio imieri de Lima\
Secretâfid Municipal de Administração

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO

Requerimento n2  295/2023

Simulação de impacto financeiro em atendimento ao requerimento nº 295/23 da Câmara Municipal de Birigui,
proveniente da Alteração do Padrão de Referência de Vencimentos do cargo de Almoxarife do padrão G6-I-A para G9-I-A,
conforme planilha elaborada pela Secretaria Municipal de Administração.

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA APURADA NO MÊS DE ABRIL DE 2023 - R$ 481.543.498,24, COM PROJEÇÃO DE
ACRÉSCIMO DE 3,50% PARA OS EXERCÍCIOS DE 2024 E 2025.

DISCRIMINAÇÕES RCL exercício 2023
Estimativa RCL

exercício 2024

Estimativa RCL
exercício 2025

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA R$ 481.543.498,24 R$ 498.397.520,68 R$ 515.841.433,90

PERCENTUAL DE EVOLUÇÃO DA RCL 0,000% 3,50% 3,50%

A Receita Corrente Líquida é apurada nos termos do disposto no artigo 2°, inciso IV e seu parágrafo 3° da Lei n°
101/2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

O aumento da despesa acarretará o seguinte impacto neste exercício e nos dois subsequentes:

EXERCÍCIO DE 2023

N2

Impacto
DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$

Impacto

sobre a RCL

5° Piso Salarial Cargos Educador e Orientador Pedagógico de CEI R$ 2.106.473,68 0,437%

29 Atividade de Leiloeiro e Encarregado de Tratamento de Dados -  Abr/Dez23 R$ 14.160,20 0,003%

39  Reajuste e Reposição -  Março a Dezembro/23 R$ 11.437.718,02 2,375%

4° Prorrogação da concessão de Abono Salarial - Março a Dezembro/23 R$ 6.453.480,00 1,340%

5° Reajuste do Vale Alimentação - Março a Dezembro/23 R$ 740,080,00 0,154%

6° Prorrogação da concessão do Prêmio Assiduidade - Março a Dezembro/23 R$ 9.684.144,00 2,011%

7°
Reajuste do Auxílio para Custeio de Locomoção dos Agentes Comunitários de
Saúde e de Combate a Endemias - Fevereiro a Dezembro/23

R$ 52.488,00 0,011%

8° Guarda Civil Municipal - promoção por antiguidade - alteração de classe - R$ 416.177,44 0,086%

9° Desapropriação imóvel Rua Frei Pedro Nozela, 1332 - Decreto n° 6.565/2020 R$ 121.706,18 0,025%

10°
Alteração do Padrão de Referência de Vencimentos - Fiscal de Obras e Posturas
- Maio a Dezembro/23

R$ 222.138,48 0,046%

119 Alteração do Salario Base dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de R$ 479.875,28 0,100%

12°
Reestrutração de cargos em comissão das Secr.de Neg.Jurídicos e Trib.e
Fiscalização

-R$ 304.466,12 -0,063%

13° Criação de 70 cargos para a Secretaria de Assistência Social - Junho a R$ 2.029.923,70 0,422%

149  Simulação requerimento n° 293/23 - Recepcionista - junho a Dezembro/23 R$ 275.408,42 0,057%

15° Simulação requerimento n° 294/23 -  Digitador -  junho a Dezembro/23 R$ 48.210,61 0,010%

169  Simulação requerimento n° 295/23 - Almoxarife - junho a Dezembro/23 R$ 82.953,85 0,017%

TOTAIS R$ 33.860.471,74 7,031%

EXERCÍCIO DE 2024

N2

Impacto
DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$

Impacto

sobre a RCL

1° Piso Salarial Cargos Educador e Orientador Pedagógico de CEI R$ 3.159.710,52 0,634%

2° Atividade de Leiloeiro e Encarregado de Tratamento de Dados R$ 21.240,30 0,004%

39  Reajuste e Reposição Salarial R$ 22.661.402,96 4,547%

49  Prorrogação da concessão de Abono Salarial 8$ 9.680.220,00 1,942%

5° Reajuste do Vale Alimentação R$ 1.110.120,00 0,223%

6° Prorrogação da concessão do Prêmio Assiduidade R$ 16.140.240,00 3,238%

7°
Reajuste do Auxílio para Custeio de Locomoção dos Agentes Comunitários de
Saúde e de Combate a Endemias

R$ 78.732,00 0,016%

8° Guarda Civil Municipal - promoção por antiguidade - alteração de classe RS 624.266,16 0,125%

9Ç' Desapropriação imóvel Rua Frei Pedro Nozela, 1332 - Decreto n° 6.565/2020 R5 0,00 0,000%

10° Alteração do Padrão de Referência de Vencimentos - Fiscal de Obras e Posturas R$ 333.207,72 0,067%

iix Alteração do Salario Base dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de R$ 719.812,92 0,144%

12°
Reestrutração de cargos em comissão das Secr.de Neg.Jurídicos e Trib.e
Fiscalização

-R$ 304.466,12 -0,061%

13° Criação de 70 cargos para a Secretaria de Assistência Social R$ 3.479.869,19 0,698%

14° Simulação requerimento n° 293/23 - Recepcionista R$ 472.128,72 0,095%

15° Simulação requerimento n2  294/23 - Digitador R$ 82.646,76 0,017% Jv

PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI
CNPJ 46.151.718/0001-80

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

ESTIMATIVA DE IMPACTO ORÇAMENTÁRIO FINANCEIRO

Requerimento nº 295/2023
16, Simulação requerimento n2  295/23 - Almoxarife R$ 142.206,60 0,029%

TOTAIS R$ 58.401.337,73 11,718%

EXERCÍCIO DE 2025

Nº

Impacto
DISCRIMINAÇÃO VALOR - R$

Impacto

sobre a RCL

1° Piso Salarial Cargos Educador e Orientador Pedagógico de CEI R$ 3.159.710,52 0,613%

2° Atividade de Leiloeiro e Encarregado de Tratamento de Dados R$ 21.240,30 0,004%

3° Reajuste e Reposição Salarial R$ 22.661.402,96 4,393%

4° Prorrogação da concessão de Abono Salarial R$ 9.680.220,00 1,877%

5° Reajuste do Vale Alimentação R$ 1.110.120,00 0,215%

6° Prorrogação da concessão do Prêmio Assiduidade R$ 16.140.240,00 3,129%

7°
Reajuste do Auxílio para Custeio de Locomoção dos Agentes Comunitários de

Saúde e de Combate a Endemias
R$ 78.732,00 0,015%

8° Guarda Civil Municipal - promoção por antiguidade - alteração de classe R$ 624.266,16 0,121%

9° Desapropriação imóvel Rua Frei Pedro Nozela, 1332 - Decreto n 2  6.565/2020 R$ 0,00 0,000%

10° Alteração do Padrão de Referência de Vencimentos - Fiscal de Obras e Posturas R$ 333.207,72 0,065%

no Alteração do Salario Base dos Agentes Comunitários de Saúde e Agentes de R$ 719.812,92 0,140%

129
Reestrutração de cargos em comissão das Secr.de Neg.Jurídicos e Trib.e

Fiscalização -RS 304.466,12 -0,059%

13° Criação de 70 cargos para a Secretaria de Assistência Social R$ 3.479.869,19 0,675%

14° Simulação requerimento n2  293/23 - Recepcionista R$ 472.128,72 0,092%

15° Simulação requerimento n2  294/23 - Digitador R$ 82.646,76 0,016%

16° Simulação requerimento n2  295/23 - Almoxarife R$ 142.206,60 0,028%

TOTAIS R$ 58.401.337,73 11,324%

PARA FEFEITO DE CÁLCULO DOS LIMITES DA FOLHA COM PESSOAL, FORAM CONSIDERADOS OS GASTOS COM PESSOAL
APURADO NO EXERCÍCIO DE 2023, COM BASE NO RGF - ANEXO I - MÊS DE ABRIL COM ACRÉSCIMO DE 3,50% PARA OS EXERCÍCIOS
DE 2024 e 2025.

EXERCÍCIO FINANCEIRO FOLHA COM PESSOAL R$ EVOLUÇÃO (%)

2023 R$ 211.448.399,18 0,00%

2024 R$ 218.849.093,15 3,50%

2025 R$ 226.508.811,41 3,50%

Considerando-se o aumento da Despesa com Pessoal' em análise, os impactos anteriormente autorizados e as
projeções estabelecidas, demonstramos abaixo a estimativa de impacto orçamentário-financeiro, no exercício em que
entrar em vigor e nos dois seguintes:

EXERCÍCIO

FINANCEIRO

ESTIMATIVA DA RECEITA

CORRENTE LÍQUIDA - RCL

ESTIMATIVA DA DESPESA

COM PESSOAL

(INCLUSO O ACRÉSCIMO)

COM PESSOAL

PERCENTUAL DA DESPESA

%

2023 R$ 481.543.498,24 R$ 234.710.452,74 48,74%

2024 R$ 498.397.520,68 R$ 259.921.338,88 52,15%

2025 R$ 515.841.433,90 R$ 267.581.057,14 51,87%

1. Atenção aos limites estabelecidos nos arts. 19 a 22 e inciso II do § 1° do art. 59 da LRF n° 101/2000.

Birigui, 21 de junho de 2023

LEANDRO MAFFEIS MILANI
Prefeito Municipal

RICARDO AUGUSTO BORDIM

Diretor de Orçamento

/

ANTONI LENE FERREIRO JARDIM
Secretária de Finanças e Planejamento

LUIZ ANTONIO CEZAR JUNIOR

DIRETOR DE CONTROLE FINANCEIRO
CRC 1SP159328/O-3